ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЗАТО СЕВЕРСК

ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ

на 2004 год

ПАСПОРТ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ЗАТО СЕВЕРСК

«ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ»    на 2004г

	Наименование  программы
	“Профилактика и лечение артериальной гипертонии”

	Основание для разработки программы – дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения ( наименование и номер соответствующего нормативного акта )
	Постановление Правительства Российской Федерации № 1387 от 05.11.1997г. «О мерах по стабилизации и развитию здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации.».

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.12.2000г. № 1776-р

Постановление Правительства Российской Федерации № 540  от 17.07.2001г. « О Федеральной целевой программе « Профилактика и лечение артериальной гипертонии в Российской  Федерации»

	Основные разработчики программы
	ЦМСЧ-81

	Цели и задачи программы
	Цели:

Снижение заболеваемости, инвалидизации и смертности населения ЗАТО Северск от артериальной гипертонии и ее осложнений; Увеличение продолжительности жизни больных артериальной гипертонией.
Задачи:

Обеспечение лечения больных посредством внедрения новых медицинских технологий, уменьшение влияния неблагоприятных последствий заболевания на состояние здоровья населения, в том числе снижение заболеваемости острым инфарктом миокарда и инсультом.

	Сроки и этапы реализации программы
	2004 год

	Перечень основных мероприятий
	Обеспечение стационаров современными гипотензивными лекарственными средствами.

	Исполнители основных мероприятий
	ЦМСЧ-81

	Объемы и источники финансирования
	 206,2 тыс.руб. за счет средств бюджета ЗАТО Северск

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение заболеваемости, инвалидизации и смертности населения ЗАТО Северск от артериальной гипертонии и уменьшение случаев ее осложнений;

Увеличение продолжительности  жизни больных артериальной гипертонией.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы возлагается на Начальника и Главных специалистов  ЦМСЧ-81 и на соответствующие структурные подразделения Администрации города, в сферу деятельности которых входят решаемые программой проблемы и задачи ( Заместитель Главы Администрации ЗАТО Северск по социальным вопросам , Главный специалист по здравоохранению, охране материнства и детства Администрации ЗАТО Северск) .

Информация и доклады о ходе выполнения Программы и об использовании средств бюджета предоставля​ют​​ся ЦМСЧ-81 в установленном порядке в Финансовое управление и Комитет экономического развития Адми​нистра​ции города. Комитет экономического развития с участием Финансового управления и ответственных за исполнение программ структурных подразделений Администрации города два раза в год        ( до 15 мар​та и до 15 сентября ) подготавливают и представляют Главе Администрации ЗАТО Северск информацию о ходе реализации целевой программы.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЗАТО СЕВЕРСК

«ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ».

1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

 ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

   Целевая программа «Профилактика и лечение артериальной гипертонии» на 2004г. разработана в соответствии с решением  Межведомственной комиссии Совета Безопасности РФ по охране здоровья населения от 30.06.1995г.  «Болезни кровообращения и их влияние на здоровье нации».

Артериальная гипертония – самое распространенное заболевание в группе сердечно-сосудистой патологии и является основным фактором риска развития ишемической болезни сердца, инфаркта миокарда, инсульта и сердечной недостаточности. 39% мужчин и 41% женщин в России имеют повышенный уровень артериального давления. Однако такая распространенность артериальной гипертонии сочетается очень часто с тем, что пациенты не знают о наличии у них повышенного артериального давления. Если 50-60% осведомлены о наличии у них артериальной гипертонии, то лечится из них  от 6% до 28%. В 60% случаев артериальная гипертония (в том числе и так называемая «мягкая форма», когда цифры артериального давления не превышают  140-180/90-95 мм рт.ст.) осложняется инфарктами миокарда и мозговыми инсультами, приводящими к инвалидизации и высокой смертности населения. Смертность от инфаркта миокарда составляет 46,8%, от мозговых инсультов – 38,9% в структуре  причин общей смертности населения России. Смертность от всех болезней системы кровообращения – 55%.

В ЗАТО Северск в 2002г. болезни системы кровообращения зарегистрированы в 115,5 случаев на 1000 человек  населения. В 2002г. зарегистрированы 4852 случая болезней, характеризующихся повышенным кровяным давлением. В 2000-2002 гг. ежегодно  вновь регистрируется от 369 до 512 новых случаев заболевания

Болезни системы кровообращения занимают лидирующую позицию среди причин смертности населения г.Северска. За последние 3 года от болезней сердечно-сосудистой системы умерли 2143 человека в возрасте от 20 лет и старше, что составило  6,2% (2000г.) и 6,6% (2002г.).

Наличие только одного такого фактора риска развития сердечно-сосудистых заболеваний, как артериальная гипертония, увеличивает в 3,5 раза смертность мужчин в возрасте 50-69 лет.

В настоящее время существует  недостаточность финансирования терапевтических и кардиологического отделений стационара, что влечет за собой плохую оснащенность их   современными лекарственными препаратами.

Программа предполагает осуществление в ЗАТО Северск системы мер по борьбе с артериальной гипертонией и ее осложнениями, внедрению в практику здравоохранения эффективных методов лечения и реабилитации больных, сокращению числа осложнений и неблагоприятных исходов от них.

2.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета ЗАТО Северск.

Расходы на 2004г. составляют 206,2 тыс.руб., в том числе : текущие расходы   206,2     тыс.руб. капитальные расходы   тыс.руб.

3.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

ЦМСЧ-81, как основной исполнитель программы, заключает договоры на закупку и поставку продукции с поставщиками медикаментов и оборудования, определяемыми на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом «О конкурсах на размещение заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд».

Администрация города, как заказчик программы, ежеквартально и ежемесячно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям с учетом выделяемых на реализацию программы средств.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ.

Управление, контроль и ответственность за выполнение  целевой программы возлагается на Начальника и Главных специалистов ЦГСЭН-81 и ЦМСЧ-81 и на соответствующие структурные подразделения Администрации города, в сферу деятельности которых входят решаемые программой проблемы и задачи ( Заместитель Главы Администрации ЗАТО Северск по социальным вопросам, Главный специалист по здравоохранению, охране материнства и детства Администрации ЗАТО Северск ) .

Информация и доклады о ходе выполнения Программы и об использовании средств бюджета предоставляются ЦМСЧ-81 в установленном порядке в Финансовое управление и Комитет экономического развития Администрации города. Комитет экономического развития с участием Финансового управления и ответственных за исполнение программы структурных подразделений Администрации два раза в год      ( до 15 марта и до 15 сентября ) подготавливают и представляют Главе Администрации ЗАТО Северск информацию о ходе реализации целевой программы.

5.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

-обеспечить снижение заболеваемости и смертности  населения трудоспособного возраста  от артериальной гипертонии.

-снизить инвалидизацию больным артериальной гипертонией.

-повысить эффективность диагностики артериальной гипертонии на начальных стадиях ее возникновения.

6.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ЗАТО СЕВЕРСК

«ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ»   на 2004 год

	N п/п
	Содержание программы
	Срок исполнения

	Исполнитель
	Необходимое количество
	Стоимость 1 ед

руб.
	Объем финансирования

тыс.руб.

	1
	Обеспечение стационаров современными гипотензивными лекарственными средствами и расходными материалами.
	2004г

	206,2

	Конкор 10 мг n 50

	25
	350
	8,8

	Беталок – зок 100 мг n 30

	12
	360
	4,3

	Вальсартан 160 мг n 28

	12
	1314
	15,8

	Лозартан 50 мг n 14

	12
	553
	6,6

	Плавикс 75 мг n 14

	20
	1400
	28

	Локрен 20 мг n 28

	25
	320
	8

	Диротон 10 мг n 28

	12
	145
	1,7

	Моноприл 20 мг n 28

	12
	250
	3

	Нолипрел 2 мг/625 мкг n 30

	12
	295
	3,5

	Престариум 4 мг n 30

	12
	250
	3

	Арифон ретард 1,5 мг n 30

	50
	240
	12

	Альбарел 1 мг n 20

	10
	325
	3,3

	Небилет 5 мг n 14

	25
	320
	8

	Ренитек 10 мг n 14

	50
	85
	4,3

	Нормодипин 5 мг n 30

	12
	335
	4

	Норваск 10 мг n 30

	12
	1125
	13,5

	Дилтиазем ретард 180 мг n 30

	12
	245
	2,9

	Изоптин СР 240 мг n 30

	12
	455
	5,5

	Нимотоп 50 мг n 5

	3
	5000
	15

	ИТОГО

	151,2

	Приобретение тонометров  для измерения давления
	110350

	110 шт
	500
	55

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	206,2

	Медицинские расходы 110310

	151,2

	Прочие расходные материалы 110350

	55

Глава Администрации ЗАТО Северск                                                         Н.И.Кузьменко